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GENEWA.

Zaleski
Dolski minister sp raw  zagranicznych, 
a równocześnie przewodniczący obec
nej 58-mej sesji R ady Ligi Narodów.

v. Schubert
niemiecki sekretarz  stanu z powodu 
nieobecności niemieckiego ministra 
spraw zagranicznych Curtiusa, bawią
cego na konferencji haskiej, przew od
niczy delegacji niemieckiej.

Grandi
Moski minister spraw  zagranicznych 
^ a z  przewodniczący delegacji wło-
JkięL__________

•leszcze jeden bandyta schwytany.
. B y t o m .  (Tel. w!.) Policja w yśle
dziła jednego z dwóch bandytów, któ- 
j zy  brali udział w  napadzie na oddział 
nytomskiej kasy oszczędności w Roz- 
?a rku, a po napadzie zdołali umknąć. 
c| t  nim robotnik Wilhelm Kotzybik 
Szombierek, 

i S twierdzono również, że bandyta, 
^ o ry  sobie odebrał życic, widząc nie- 
nożność ucieczki, nie nazyw a się Kru- 
ną. lecz Eryk Latussek. także z Szom- 
bierk.

Komisja budżetowa skreśla fundusz
dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych.

W a r s z a w a .  Na posiedzeniu po- 
południowem sejmowej komisji budże
towej przed głosowaniem nad budże
tem M inisterstwa Spraw  W ew nętrz 
nych poseł Putek, omawiając popraw 
ki, zgłoszone w  toku dyskusji, podtrzy
m yw ał swoje wnioski m. in. w  spra
wie redukcji policji konnej. Nawiązu
jąc do przemówienia ministra Józew- 
skiego, referent podkreślił z uznaniem 
oświadczenie rządu dążenia do tego, 
aby administracja była  apolityczna.

D yrektor departam entu Zabierzow- 
ski imieniem M inisterstwa w yraził 
zgodę na obniżenie opłat paszporto
wych, zastrzegając jednak, że co do 
wysokości sumy musi porozumieć się 
z ministerstwem Skarbu. P rzed  trze- 
ciem czytaniem spraw a będzie uzgod
niona.

Poseł Rosmarin zapytuje, czy Rząd 
gotów jest zakazać pobieranie dodat
kowych opłat na fundusz bezrobocia 
od paszportów poza 250 zł, na co^ jne. 
ma żadnej podstaw y prawnej.

Wiceminister skarbu Grodyński w  
porozumieniu z ministerstwem spraw  
w ew nętrznych  w yraził zgodę na w y 
danie takiego zakazu, poczem komisja 
przystąpiła do głosowania.

Gdy miano przystąpić do głosow a
nia nad funduszem dyspozycyjnym w

wysokości 6 miljonów zł, poseł Rogu- 
szczak (NPR.) oświadczył, żc zasadni
czo zgadza się na wniosek referenta 
o skreślenie z tej sumy 3 miljonów zł, 
ponieważ jednak minister zapowiedział 
pewien program  pracy, proponuje od
łożyć to głosowanie do trzeciego czy
tania, aby przekonać się, czy słowa 
ministra staną się ciałem.

Przew odniczący  poseł B yrka  sprze
ciwia się temu, gdyż inaczej nie mo- 
żnaby się zorjentować, jakie zmiany 
poczyniono w  budżecie.

W  głosowaniu odrzucono poprawkę 
o skreślenie 6 miljonów zł, odrzucono 
też wniosek referenta o skreślenie 3 
miljonów zł, poczerń przewodniczący 
oświadczył, że według tego, paragraf 
ten jest przyjęty  według wniosku rzą
dowego. Gdy jednak zażądano pozy
tywnego glosowania nad tym parag ra 
fem, przewodniczący zarządził głoso
wanie, w  wyniku którego fundusz dy
spozycyjny 15 głosami przeciw 9 skre
ślono, przyjęto natomiast wniosek re 
ferenta o wstawienie nowego parag ra 
fu „Fundusz dyspozycyjny w  w ysoko
ści 150 000 zł.“.

W  dziale policji skreślono z w y 
datków na utrzymanie koni 739 390 zł 
oraz 100 tys. zł. które były  przezna
czone na zakup kont.

Obrady w Genewie.
G e n e w a .  Rada Ligi zebrała się 

w e  wtorek o godz. 10 rano na trzecie 
posiedzenie publiczne. P ierw szym  
punktem obrad była dyskusja nad wnio
skiem o utworzenie komitetu, złożo
nego z 11 członków celem zbadania 
możliwości uzgodnienia Paktu Ligi Na
rodów z paktem Kelloga.

Henderson podkreślił konieczność 
sharmonizowania obu paktów, z któ
rych pierwszy jest podstawą organi
zacji pokoju, drugi zaś iniistrumentem 
koniecznym dla jego utrzymania.

Briand podzielił ten pogląd, s tw ier
dzając, żc pakty powinny być uzgod
nione,' gdyż się wzajemnie uzupełniają. 
W obec tego Briand godzi się na pow o
łanie do życia komitetu, którego zada
niem będzie uzgodnienie obu paktów.

Rada Ligi wyznaczyła  na dzień 17 
lutego rozpoczęcie konferencji w  spra
wie rozejmu celnego.

Najbliższe posiedzenie, poświęcone 
sprawie optantów węgierskich, zosta
ło odłożone.

Następnie Rada wysłuchała refera
tu przedstawiciela Niemiec w  sprawach 
gospodarczych i zwołania doradczego 
komitetu ekonomicznego na dzień 2-go 
maja oraz sprawozdania o przebiegu 
prac konferencji dla zniesienia prohibi
cji w  imporcie i eksorcie. Referent 
wyraził nadzieję, że okoliczności po
zwalają na dokonanie potrzebnych ra- 
tyfikacyj, aby konwencja mogła wejść 
w  życie.

W  dalszym ciągu Rada przyjęła r a 
port sesji komitetu ekonomicznego, 
przyczem podkreślono z zadowole
niem ustalenie bliższego kontaktu ko

mitetu ekonomicznego z przedstawicie
lami świata rolniczego, co zostało za
początkowane przez powołanie konfe
rencji ekspertów rolniczych. Podczas 
tej konferencji sprecyzowano, jakie 
kwcstjc, interesujące świat rolniczy, 
powinne być przedmiotem zaintereso
wania komitetu ekonomicznego Prze- 
dewszystkiem chodzi o organizację 
rynków rolniczych w ew nątrz  kraju i 
na płaszczyźnie międzynarodowej, na
stępnie o w ażną spraw ę kredytów dla 
rolnictwa, a wreszcie o spraw ę szyb
kiej i skutecznej informacji w  sprawach 
gospodarczych.

Następnie odbyło się poufne posie
dzenie Rady, w ciągu którego Rada do
konała następujących nominacyj: 
P . Moltkc, b. minister spraw zagra
nicznych Danji, obrany został prze
wodniczącym konferencji rozejmu cel
nego, p. Limburg, członek rady stanu 
w  Holandji, przewodniczącym konfe
rencji ujednostajnienia praw a wekslo
wego i p. Zau (Chiny) oraz p. Guenter 
(Szwecja) wybrani zostali na członków 
korespondentów komitetu ekonomicz
nego.

Na po poludniowem posiedzeniu Ra
da przystąpiła do rozpatrywania spra
w y  memorandum Anglji, dotyczącego 
utworzenia komisji „Ściany płaczu".

Angielski minister spraw zagranicz
nych w przemówieniu swem m otyw o
wał życzenie utworzenia tej komisji, 
która ma się składać z 3-ch członków 
narodowości niebrytyjskiej. Zadaniem 
jej będzie zbadać skargi żydów i mu
zułmanów i ustalić ich wzajemne 
prawa-

Kardynał Gasparri,
sekretarz stanu ustępuje, 

kardynał Pacelli jego następcą
Dowiadujemy się z Rzymu w formie 

nieurzędowej, że J. E. ks. kardynał se
k retarz  stanu, Piotr Gasparri, z  pow o
du podeszłego wieku (78 lat) i nad
wątlonego zdrowia, zwrócił się pfzeć 
kilkoma dniami do Ojca św. z prośbę 
o zwolnienie go z zajmowanego do
tychczas stanowiska sekretarza stanu.

m
'

J. Eminencja Kardynał Pacceli.

Ojciec św. z wielkim żalem i p rzy
krością przychylił się do prośby k a r
dynała Gasparri‘ego, dając w odręcz
nym liście w yraz  swym uczucion 
wdzięczności dla kardynała za długie 
lata jego wiernej i oddanej pracy ni 
tak niezwykle odpowiedzialnem stano
wisku.

Kardynał Gasparri został mianowa
ny sekretarzem  stanu z chwilą w s tą 
pienia na tron Papieża Benedykta X\ 
w  r. 1914 po śmierci Piusa X. przejmu
jąc sekretarja t stanu z rąk swego po
przednika, kardynała Merry del Val 
Okres jego urzędowania wypadł na 
czasy, obfitujące w  wielkie w ydarze
nia historyczne. W dobie wielkiej woj
ny Stolica Apostolska wykazała nie
zmordowaną działalność w kierunki: 
pokojowym, proponując zawarcie po
koju na warunkach, które później p rze
jął prezydent Wilson i w łączył do 
swych 14 punktów; następnie w zak re
sie nięsienia pomocy jeńcom, ofiarom 
wojny i krajom wyniszczonym, w pier
wszym rzędzie Belgji oraz Polsce.

W  okresie powojennym praca k a r
dynała przy boku Papieża szła w  kie
runku pacyfikacji duchowej społe
czeństw. Religijna i humanitarna dzia
łalność Stolicy Apostolskiej w okresie 
wielkiej wojny podniosła jej powagę w 
świecie, a bolszewizm i rozkład moral
ny, zagrażający społeczeństwom, był 
jedna z przyczyn, które zbliżyły nań-



stw a do Kościoła. W ynikiem  tego b y 
ło zaw arcie szeregu konkordatów  i
układów z państw am i, które swego 
czasu naw et zerw ały  'stosunki ze S to
lica św ięta. W ielka w tej dziedzinie 
pracy zasługa kardynała G asparri‘ego. 
Epokowem w nrost w ydarzeniem  jest 
dojście do paktu laterańskiego. Nad 
zaw arciem  tego paktu czuw ał sam P a 
pież, w  opracow aniu jednak paktu 
w ybitny udział kardynał G asparri. któ
ry też prow adził osobiście końcowe 
pertraktacje.

Prócz działalności na stanow isku 
sek re tarza  stanu, kardynał G asparri 
posiada pow ażne zasługi i na polu nau
kowemu O becny kodeks Kościoła 
rzym sko-katolickiego, obow iązujący od 
lat 15, w  znacznej m ierze zaw dzięcza

sw e opracow anie kardynałow i C aspar- 
ri‘emu, k tó ry  w szedł do komisji, opra
cowującej kodeks, jeszcze jako profe
sor Instytutu katolickiego w  Paryżu. 
Jako głęboki znaw ca praw a kardynał 
Gasparri bierze obecnie udział w 
opracow yw aniu kodeksu praw a dla 
Kościoła wschodniego.

Ojciec św. w  zrozumieniu wielkich 
zasług kardynała, położonych dla Ko
ścioła, podarow ał mu na mieszkanie 
um eblowaną willę w raz  z niewielkim 
ogródkim. położoną w  pobliżu Colos
seum.

W edług posiadanych przez nas w ia
domości, kardynał G asparri już w po
łowie b. r. odda swój urząd nowomia- 
nowanem u kardynałow i Pacelli‘emu, 
b. nuncujszowi w  Berlinie. (KAP.)

Św iatow y kongres prasy katolickiej.
Z inicjatyw y stow arzyszenia  dzien

nikarzy katolickich w  Belgji oraz mię
dzynarodow ego biura dziennikarzy ka
tolickich i za aprobatą  Ojca św. odbę
dzie się w  dniach t i 2-go w rześnia rb. 
w  Brukseli św iatow y kongres p rasy  
katolickiej.

O tw arcia kongresu w  dniu 30 sier
pnia w  Mechlinie dokona ks. kardynał 
van Roey. Dnia 3 w rześnia  uczestni
cy  kongresu zw iedzą w ystaw ę w  Ant
werpii a 4-go w rześnia w ystaw ę w 
Liege.
Żądania francuskie w sprawie sankcji.

Ostatnio odbyły  się rozm ow y p re 
m iera francuskiego Tardieu z mini
strem  spraw  zagranicznych R zeszy 
Curtiusem  p rzy  udziale rzeczoznaw 
ców praw nych obu państw-. Rozm o
w y do tyczyły  kwestji sankcyj. P re 
mier Tardieu dom agał się z całą  s ta 
nowczością, aby w protokule końco
wym  konferencji haskiej, zaw arta  zo
sta ła  formuła, k tóra głosi, iż Niemcy 
w razie niew ypełnienia zobowiązań, 
w ynikających z planu Younga i zasto
sowania w obec tego przez Francję 
sankcyj karnych, nie będą poczyty
w ały  tych kroków  Francji za działa
nia wojenne. Również prem jer T ar
dieu zażądał zmobilizowania przez 
Niemcy pierw szej ra ty , w  w ysokości 
od 100—200 miljonów dolarów, przy- 
czem część tych pieniędzy byłaby 
wpłacona Francji, reszta  zaś byłaby 
przeznaczona na zasilenie m iędzynaro
dowego rynku pieniężnego. Rów no
cześnie Tardieu zażądał, aby przed

1 października 1930 Niemcy nie zacią
gały żadnej pożyczki zagranicznej.

W obec oporu delegacji niemieckiej 
w  tych kw estjach, rozm ow y nie dały 
rezultatów . Zagadnienia te będą przed
łożone do rozpatrzenia komisji organi
zacyjnej M iędzynarodow ego Banku 
Odszkodowań.

Nowe przesilenie w Austrji.
Przesilenie w  łonie koalicji stron 

nictw  większości coraz bardziej się 
zaostrza. W szystkie stronnictw a za
czynają p rzygotow yw ać się do kam- 
panji w yborczej, s trac iły  bowiem  wia
rę w  żyw otność obecnego parlam en
tu, k tó ry  uchwaleniem  reform y kon
stytucji spełnił już sw oje posłanni
ctwo. Agrarjusze, podrażnieni m ow ą 
sy lw estrow ą ks. dra Seipla, odw ró
cili się od chrześcijańsko-społecznych. 
W szak  Niemcy przez ostatnie głoso
w ania w  kw estjach szkolnych i kultu
ralnych zaznaczyli, iż zachow ują sobie 
zupełną swobodę działania w  tych 
spraw ach. O rgany Heim w ehry, pisząc 
o przesileniu w  łonie w iększości, na
wołują sw e organizacje do objęcia 
„kierow nictw a politycznego" w  Au
strji.

Socjalistyczna „A rbeiter Zeitung" 
publikuje dziś odezwę, w zyw ającą  ro 
botników  do podjęcia ostrej kampanji, 
k tórej celem byłoby zmusić rząd  i p a r
lam ent do skutecznych zarządzeń do 
zw alczania bezrobocia. O dezwa głosi, 
że ludność nie potrzebuje żadnej walki 
konstytucyjnej, lecz głównem  zada
niem rządu i stronnictw  jest uzdrow ie
nie stosunków  gospodarczych.

Nacjonaliści austriaccy przyjaciółmi 
W łochów.

Organ agrarjuszów  „E x trab la tt“ 
naw iązując do sytuacji w  Hadze, gdzie 
pozycja W ęgier okazała się silniejsza, 
niż pozycja Austrji, w zyw a rząd do 
ujawnienia w iększej aktyw ności w  
dziedzinie polityki zagranicznej. Zda
niem organu Landbundu, A ustrja w in
na oprzeć się o W łochy, przyczem  
dziennik zw raca się przeciw  pań
stw om  JMałej Ententy, a przedew szyst- 
kiem Czechosłowacji, zarzucając tym 
państw om , iż stara ją  się jedynie w y 
korzystać  obecne opłakane położenie 
Austrji.

Z jednej strony nacjonaliści au
striaccy  w ym yślają na W łochów  za 
prześladow ania Niemców w  Tyrolu, a 
z drugiej doradzają z nimi przyjaźń. 
Oto etyka  nacjonalistyczna!

Przed konferencją morską.
Francusko - w łoskie rozm ow y w 

spraw ie rozbrojenia na m orzu przed 
konferencją rozbrojeniow ą londyńską, 
zakończyły  się bez uzyskania w yni
ków pozytyw nych. W łochy odrzuci
ły  propozycje francuskie, wobec cze
go postanowiono, iż oba państw a w y 
stąpią na konferencji londyńskiej z 
w łasnym i projektam i rozstrzygnięcia 
kw estji zbrojeń morskich.

Delegacja angielska na konferencję 
rozbrojeniową.

Na czele angielskiej delegacji na 
konferencję w spraw ie rofcbrojLenia na 
m orzu staną: prem jer Mac Donald i 
m inister sp raw  zagranicznych Hen
derson. W  skład delegacji w ejdą dalej: 
sek re tarz  stanu dla Indyj W . Benn, 
oraz p ierw szy  lord admiralicji Alexan
der. W  charakterze rzeczoznawców-' 
udział w  konferencji w ezm ą podsekre
tarz  stanu spraw- zagranicznych sir 
R obert V ansittard, oraz z ram ienia 
admiralicji p ierw szy  lord sztabu m a
rynarki sir Charles M adden. Zarówno 
z ram ienia m inisterstw a spraw  zag ra
nicznych, jak i admiralicji w  skład de
legacji w ejdzie ponadto cały  szereg 
rzeczoznaw ców  w spraw ach m or
skich.

Temat konferencji rozbrojeniowej.
W edług dzienników angielskich roz

poczynająca się niebawem  konferencja 
m orska zajmie się w pierw szym  rzę
dzie rozstrzygnięciem  następujących 

: czterech sp raw : 1) załagodzeniem  spo- 
I ru  w ynikłego z różnicy zdań pomię- 
j dzy F rancją a W łochami, k tóre żądają 
| uznania zasady  równości obu flot, 
j 2) Układem  trzech m ocarstw  t. j. W iel- 
1 kiej B ry tan ii,. St. Zjednoczonych i Ja-

Branka litewska.
24) (Ciąg dalszy).

Gdy tak strojnie i wesoło grono posilało się 
chciwie i spiesznie, tym czasem  grajkowie, stojący 
opodal na boku. spocząw szy przez tyle tylko czasu 
ile potrzeba było na w ychylenie ogrom nych rogów 
pełnych końskiego ferm entow anego mleka, najmoc
niejszego z papoiów, uderzyli znów i zadęli w  swe 
m uzyczne narzędzia, a te były: wam zis, dudka k rę 
cona z kory wierzbow ej, lrpowei itp„ św istałka z 
metalu, dzindzinis o jednej żelaznej strunie, napiętej 
na szerokiej łuczynie, molinka. dutka z gliny, jako 
też trym ytaj i sutartinei, trąb y  długie na kilka sążni, 
robione z w ydrążonego, prostego drzew a. snofonego 
kilka razy, których końce w praw ione były w 
ogromne kubły, co jeszcze pow iększało niezmierna 
doniosłość ich dźwięku.

N ajstosowniejsza to  m uzyka, gdy rozlega się w 
głębi odwiecznych lasów , i taka też w łaśnie za
grzm iały one znowu teraz  no krótkiej chwili spo
czynku, tak huczno a potężnie, że m łoda Aldona, 
znana z zam iłow ania w hucznej muzyce i zabawie, 
nie mogła się oprzeć temu w ezw aniu: żywyrn ge
stem rzuciła na m uraw ę piękm ' nieduży róg w 
bursztyn opraw ny, którym  piła miód złocisty, i 
chw yciw szy z za pasa maleńki tooorek. poskoezyła 
jak sarna na środek łaki, w yw ijając nitn zręcznie i 
•dime po nad głow ą i kręcąc się w  koło. w ołała na 
wpół żałośnie:

Topór! topór! kiaw as! braciszki! sio
strzyczki! brolelej! seseles! k ied y śc ie ’się zjechali, 
żeby ostatni może raz z siostrą się ucieszyć, zanim 
is na krai św iata m iędzy obcych ludzi po’ade. bra- 
Ctszki. siostrzyczki, jeżeli mię kochacie, zatańczcie 
leszcze ze mna topora, ostatni może raz! o s ta tn i! '. . .

Młodsi naprzód, starsi za nimi pobiegli na to 
w ezwanie, porzucając jadło i otaczając siostrę, ujęli 
się za ręce i kołując na około niej, śpiewali: 

Tańcujmy, tańcujmy.
Dzisiaj dobry czas,
Kto tańcuie, kto się bawi.
Ten jest dzieckiem naszetn.

W alditoju - bogiń 
Prośm y o! o!
A boginie nam pomogą,
Jeśli nie dziś to jutro 

Dzisiaj pijemy, hulamy.
Bo dzisiaj nasz czas,
A zaś jutro, kto przew idzi.
Gdzie każdy się podzieje.

Ty. dziew eczko najpiękniejsza,
Jednego z nas wybierz.
Który śm ielszy chłopczyna.
Temu topór rzuć!
Temu topór rzuć!
Ho! ho! temu topór rzuć!

P rzy  okrzykach „ho ho“ księżniczka Aldona, 
znajdmąca się w  ko’e, z niepospolitą zręcznością i 
siłą rzuciła tooór ostry  w ysoko w  górę, bracia 
krew ni skoczyli go chw ytać w  powietrzu. chwile 
trw ało  zamieszanie, aż spadającą broń pochwycił 
książę Kiejstut, mniejszy od braci i smukleiszy, a 
zwinny, gdy oni naw et młodsi od niego mniej byli 
zręczni w  postaw ie i ruchach. Pochw yciw szy, sko
czył do Aldony i tańcow ał z nią rzeźko w pośrodku 
koła, które znowu się naokół nich utw orzyło, tań 
cując także; przetańczyw szy, Kiejstut i Aldona po
całowali się i złączyli się z kołem, a jedna z młod
szych sióstr Aldony za:eła jej mieisce w  jego środku 
z toporem  w ręku i śpiew  i taniec zaw sze przy 
grzm iącej muzyce rozpoczął się na nowo.

„Początek tego tańca musi sięgać głębokiej s ta 
rożytności — pisze Jucew icz gdyż w śpiewie

wspomina się o Dewjacb W alditojach. Dziki to za
iste, lecz praw dziw ie wojennego narodu tańca."

Tak tańczono, aż grzm iało i huczało w  okolicy, 
dopóki zmęczenie nie zmusiło młodzieży do now egr 
spoczynku i pokrzepienia się jadłem i napojem, k tó
re służba znowu roznosiła. A wtem , sam W itgitis 
zasłużony, w ziąw szy jakąś misę, niósł ją powoli i 
uroczyście, umyślnie przechodząc tuż koło książą: 
i księżniczek, aby oni musieli zw rócić oczy na owa 
misę, niesioną w  ten odznaczający się sposób; kto 
spojarzał. ten o tw orzyw szy usta  z zadziwienia, za 
pomniał jeść i pić, a patrzał na misę i na niosącego 
ją W itginsa, k tóra pełna była potraw y zw anej szu- 
pienie; jest to jęczmienna kasza z grochem, goto
w ana z młodą s łon iną . . .  a oprócz, że potraw a ta 
podaw ana zazw yczaj na gorąco niew łaściw ą była 
przy uczcie w  lesie, gdzie gotowe przyniesione 
przysm aki, jeszcze w pośrodku jnisy zatknięty w  
gęsta szupienię sterczał spory zakręcony ogon pro- 
s ię c y . . .  co już było nazbyt znaczącą okolicznością, 
aby nie miało zaciekaw ić obecnych. Albowiem ta 
ki ogon i tak w  mise szunieni w etknięty , podany na 
stół w obec m łodzieńca, starającego się o córkę go
spodarza, znaczy, że rodzice panny zgadza;a sie na 
przvjęcie nowego kaw alera  na zięcia. Każde dzie
cko wiedziało o tern w  Litwie, to też zjawienie sie 
szupieni z prosiecym ogonem i sposób, w  jaki ja 
niósł stary  W itgins, m usiały zw rócić ogólną uwagę.

P atrzano  ze zdziwieniem wielkiem, a on niósł 
poważnie symboliczna szupienię, aż doszedł do 
pewnej młodei parki Butowda i Baniuty, siedzącej 
na uboczu i bardzo rozm ow ą zajętej i z w ielka po
w agą podał misę m łodzieńcow i. . .  Huczny wybuch 
śmiechu dał poznać, że patrzący  zrozumieli tajem 
nicze znaczenie tego poczęstunku i że ich to nie
zmiernie ubawiło.

(Ciąr dalszy aatłąpl-)

ponji w  sprawie wielkich Jednostek 
bojowych. Układ ten prawdopodobnie
dojdzie do skutku, 3) Spraw ą łodzi 
podwodnych. Praw dopodobnie doj
dzie w  tej trudnej spraw ie do porozu
mienia na zasadzie kom prom isu p ro
ponowanego przez Japonję. Łodzie 
podwodne, jako środek walki nie będą 
całkow icie zniesione, jak tego żądają 
W ielka B rytanja i S tany  Zjednoczone, 
lecz zostaną w ydatnie ograniczone.
4) Kw estja stosunku liczbowego 10.000- 
tonnow ych krążow ników . Żądania Ja 
pońskie, aby utrzym ać stosunek 7:10 
będą przedm iotem  bezpośrednich ro 
kow ań pom iędzy A m eryką a Japonją. 
k tóre zaw rą  oddzielny układ w  tej 
spraw ie.

Międzynarodowy hymn pokoju.
Do konkursu, ogłoszonego przez, 

am erykańskie organizacje pacyfisty
czne, dostarczono jedynie z krajów 
anglo-saskich 1000 rękopisów  .„Hymnu 
Pokoju". Konkurs zakończony będzie 
w  maju. P ierw sza nagroda wynosi 
1000 dolarów^. W  czerw cu „Hymn 
Pogoju", nagrodzony prem ją, będzie 
przetłum aczony na w szystk ie języki 
i specjalne oddziały ochotników odbę
dą podróż po całym  świecie, aby  za 
szczepić go w e w szystkich narodach 
Starego i Nowego Św iata.

Uprowadzeni dygnitarze chińscy.
Zdaje się, że Chiny długo jeszcze 

będą wulkanem , k tó ry  nie w ygasa 
Zaledwie zdołano jako tako zakończyć 
wojnę rosyjsko-chińską, zaczynają się 
nowe niepokoje w ew nętrzne. Świeżo 
uprow adzono w tajem niczy sposób 
w ysokich dygnitarzy  państw ow ych w 
Fu-Czau, a m. in. głów nodow odzącego, 
chińską m arynarką  Jang-Czu-Czuang. 
gubernatora prowincji Fu-Kien, oraz 
członków  rządu tej prowincji. Do
tychczasow e dochodzenie ustaliło, iż 
napadu dokonali nie rozbójnicy, ani 
też komuniści, lecz uprow adzenie na
stąpiło na skutek polecenia generała 
Lu-Sin-Pau, dow ódcy 2-ej dywizji 
wojsk prowincji Fu-Kien. W  m iędzy- I 
czasie Jan-C zu-Czuang, w  drodze te-f 
legraficznej zawiadom ił, iż znajduje się 
w  odległości 10 mil od Fu-Czau, a 
w raz  z nim przebyw a 4 członkow  rzą- , 
du prowincji Fu-Kien. Rząd centralny 
w ysła ł okręt wojenny do Fu-Czau, zaś 
Czang-Kaj-Szek w ystosow ał telegrąm  
do Lu-Sin-Paua. dom agając się w pu
szczenia zatrzym anych na wolność.

AGITUJCIE
ZA NASZA GAZETA!

KI



Dodatek do „Katolika**, „G órnoślązaka" i „Gońca Śląskiego**

wiRDomosci ze s ia s k u
Czwartek

li
stycznia

Św . Marcelego, pap. 
i męczennika t  310.

Św. Honorata, opata; 

SŁOM '.: WŁODZIMIERZ.

Jutro piątek, 17 stycznia: Św. An
toniego, opata.

W sohód Zachód
S ł o ń c a  o godz. 7.37, o godz. 16.12 
K s i ę ż y c a  „ 18.13, „ „ 9.11

Długość dnia wynosi 8 godz. 35 m. 
. Z m i a n y  p o w i e t r z a :  łagodniej, 
lekki opad śniegu. — Jutro: pięknie, 
Wietrzno,

Do naszych Czytelników i Przyjaciół.
Niema nic milszego dla Redakcji, 

jak widzieć i czuć w śród  swoich czy- 
.tciników nie tylko zawsze pożąda
nych odbiorców gazety, ale także 
życzliwych i przyw iązanych przyja
ciół. Dowodem tej życzTwości i p rzy 
jaźni by ły  mnogie i serdeczne życze
nia świąteczne i noworoczne.

W szystkim  tym, k tórzy z okazji 
Św ią t  Bożego Narodzenia i Nowego 
Roku pamiętali o „Katoliku*', jako o 
swoim dobrym i w iernym  przyjacielu, 
wdzięczna i szczerze tym dowodem 
życzliwości wzruszona Redakcja na 
tern miejscu składa serdeczne podzię
kowanie. Oby ten węzeł wzajemnej 
przyjaźni, życzliwości i zaufania za
cieśniał się coraz bardziej między na
mi na pożytek sprawy ludowej —  ka
tolickiej i polskiej — i za rozwój „Ka
tolika" w służbie tej sprawy.

Redakcja i W ydawnictwo 
„Katolika".

— Walka z  potajemna uprawa ty 
toniu. Ministerstwo skarbu i dyrekcja 
polskiego Monopolu tytoniowego stale 
zwalczają bezprawną potajemną upra
wę tytoniu. Przynosi bowiem ona po
ważne s tra ty  skarbowi. W  ubiegłym 
•oku organa skarbow e z udziałem po
licji państwowej w y k ry ły  i zniosły 
znaczne przestrzenie bezprawnych za
siew ów tytoniowych. W  samem tyl
ko województwie wołyńskiem w y k ry 
to bezprawnej hodowli tytoniu na 
przestrzenią 48.014 m etrów  kw adra to 
wych. — Ci, którzy w ykryw ają  i p rzy 
czyniają się do w ykryc ia  bezprawnej 
hodowli tytoniu, otrzymują od władz 
nagrody pieniężne. Ministerstwo skar
bu zc stałych funduszów udziela na
grody, przewidziane ustawą, a nadto 
monopol tytoniowy ze swej strony 
irzyczynia się do powiększenia środ- 
\ów  na tę walkę. W  roku 1929 dy
rekcja polskiego Monopolu tytonlowe- 
gó przekazała Izbom skarbow ym  
40.000 zł. na nagrody dla osób. które 
się w yróżniły  w  w ykryw aniu  tego 
przestępstwa skarbowego.

Województwo śląskie.
, * Zebranie dyrektorów Komunal

nych Kas Oszczędności. W  środę, 15 
stycznia odbędzie się w  ratuszu w Ka
towicach o godzinie 16.30 miesięczne 
zebranie dyrektorów Komunalnych 
Kas Oszczędności. Na porządku dzien
nym szereg aktualnych spraw, doty
czących gospodarki Kas Oszczędności.

* Zatarg o płacę pracowników umy
słow ych w przemyśle. W e wtorek 
Przyjął komisarz demobilizacyjny inż. 
Maskę przedstawicieli Zespołu Związ
ków Zawodowych Pracow ników 
Umysłowych, którzy przedstawili ko
misarzowi sytuację, jaka się w y tw o
rzyła w  związku z zatargiem o pod

wyżkę plac dla pracowników umysło
wych ciężkiego przemysłu. Komisarz 
demobilizacyjny przyrzekł w tej spra
wie pośredniczyć i poinformować Ze
spół o postanowieniach, powziętych w 
tej sprawie.

* Premie dla pracowników tram
wajowych. Na konferencji u komisa
rza demobilizacyjnego załatwiono 
ostatecznie spraw ę wysokości potrąceń 
za odszkodowania od zderzeń dla 
tram w ajarzy  oraz wysokość tantjem 
dla pracowników tram wajow ych za 
regularny ruch. Umowa w  tej sp ra
wie zaw arta  zostanie w  najbliższych 
dniach.

1 Kate&ickiego.
Katowice. (S p r a w o z d a u i c z 

z e b r a n i a  e m e r y t o w a n y c h  u- 
r z ę d n i k ó w ) .  Ostatnie zebranie 
Związku Em erytów w  Katowicach od
było się na początku bieżącego mie
siąca. Na zebraniu tern zarząd zw ią
zku zdał sprawozdanie z Zabiegów o 
otrzymanie 40 proc. dodatku woje
wódzkiego oraz dodatku mieszkanio
wego warszawskiego. Ze spraw ozda
nia wynikało, że spraw a ta  przedsta
wia się pomyślnie i emerytowani urzę
dnicy otrzymaliby wyżej wymienione 
dodatki, gdyby śląska rada wojewódz
ka spraw ę dodatków wzięła pod obra
dy i przychylnie ją załatwiła. Trudno
ści emeryci nic widz^i. W  roku bud
żetowym 1929—30 osiągnięto miljono- 
we nadwyżki, z których 48 miljonów 
przeznaczono już na różne cele woje
wódzkie. Z pozostałej kw oty  można- 
by może przeznaczyć pewną część na 
słuszne żądania emerytowanych urzę
dników oraz w dów  i sierót. — Nie- 
dawmo odbył się w  W arszaw ie  kon
gres urzędników 1 em erytów  państw o
wych. Na kongresie tym przedsta
wiciel Związku Em erytów  w  Katowi
cach przedłożył żądania em erytów 
śląskich, którym  oprócz dodatków, 
nieprzyznanych w  ustawie em erytal
nej z roku 1923 odebrano także dodat
ki w  późniejszym czasie uchwalone 
dla urzędników czynnych —- jak 40% 
dodatek wojewódzki i dodatek miesz
kaniowy w arszaw ski — przez co eme
ry tu ry  ich zmniejszono niemal o 50%.
— Delegatom związku, oznajmiono w 
ministerstwie kolei, żc emerytom ko
lejowym odebrano dodatek przezna
czony dla żonatych na mocy uchwały 
rady  ministrów z dnia 4 lipca 1929 r., 
lecz dodatek ten będzie nadal płacony, 
a za minione miesiące zwrócony. Ró
wnież oznajmiono inL żc Ministerstwo 
kolei udzielać będzie opieki lekarskiej 
i środków leczniczych tak-że rodzinom 
em erytów  kolejowych. — Tę opiekę 
lekarską winny otrzym ać rodziny 
wszystkich em erytów  państwowych.
— Zaznaczyć należy, żc delegaci 
związku wręczyli urzędom central
nym w W arszawie, oraz posłom sej
mu i senatu memorjał, k tóry  zawierał 
w szystkie  żądania oraz bolączki ślą
skich emerytów. Następne zebranie 
członków Związku Em erytów odbędzie 
się 4 lutego.

— (Z ż y c i c  g r u p y b y t o m 
s k i e j ) .  Dnia 12 stycznia odbyła się 
doroczna zabaw a połączona z gwiazd
ką. Prezes Siwka wyglojsił okolicz
nościową przemowę. Następnie od
śpiewano pieśń „W śród nocnej ciszy". 
Jako gwiazdkę 4 osoby o trzym ały dar 
w  wysokości 15 zł., zaś członkowie 
otrzymali bony na 2 zł. Zabawa ta 
neczna trw ała  do godz. 4 rano. Pod
czas zabaw y gwiazdkowej odegrano 
dwie sztuki sceniczne p. t.: „Piekarz i 
kominiarz" oraz „Żołnierze na in
strukcji".

Dąb w Katowiekiem. (E c h a  w ł a- 
m a n i a  d o  o d l e w n i ) .  Pod koniec 
grudnia dokonano włamania do odlew

ni P aw ła  Cieślika w  Dębic. Policja 
stwierdziła, że sprawcami włamania i 
kradzieży byli: Ew ald  Długajczyk, Je 
rzy Kajzaek z Zawodzia, E ryk  W ę- 
glorz z Siemianowic, Konrad Stachoń 
z Zawodzia. Paseram i: Je rzy  Macio- 
szek, Alfons Jastrzębski, Emanuel Ha
lemba, Ludwik Sowa, Bernard Kręcik 
oraz handlarka Monika Seidel. Część 
łupu złodziejskiego odnaleziono i od
dano poszkodowanemu. Spraw ców  
kradzieży i paserów aresztowano.

M ysłowice. ( S p i s  m i e s z k a ń 
c ó w  m i a s t  a). W  tych dniach roz
poczęto tu rejestrację mieszkańców, 
która ma związek z wyborami komu
nalnymi. Jak już donieśliśmy, w ybo
ry odbędą się 30 marca roku bieżą
cego.

Janów w Katowiekiem: (Ś w i ę-
t ó w k i ) .  W minioną sobotę święto
w ały  załogi kopalni spółki Qioęche‘go 
w  Janowie i na Nikiszoweu. Jako 
przyczynę podano brak węglarek.

Rozdzieli. .(Ż a l e  b i e dii y c h i 
b e z  r o b o t  n y c  h). Miejscowa ubo
dzy i bezrobotni żalą się, że dotych
czas nic otrzymali opału zimowego. 
Spółka akcyjna Qicsche‘go nie o trzy 
mała jeszcze zamówienia na dostawę 
węgla ?. urzędu gminnego. Należy 
spodziewać sic, że urząd gminny za
łatwi w  najbliższych dniach spraw ę 
opału, gdyż biedni i bezrobotni nic 
mogą czekać.

Nlkiszowlec w Katowiekiem. (Z a- 
b ó j s t w o ) .  Robotnik kopalniany Jó
zef Bartoszek, lat 19, ukrył się w klat
ce schodowej domu Nr. 4 przy ulicy 
Korfantego w Nikiszoweu. W  ręce 
trzym ał on długi nóż rzeźnicki. Gdy 
20-letni Jan Troja schodził ze sclio- 
dów, Bartoszek rzucił się na niego, za
dając mu. cios nożem rzcźnickim. 
Pchnięcie było śmiertelne, gdyż nóż 
przebił serce. Jan Troja zmarł, nie 
odzyskaw szy przytomności. Zwłoki 
odstawiono do lęcznicy w  Roździeniu. 
Zabójcę aresztow ano i osadzono w 
więzieniu sądowem. Dotychczas 
stwierdzono, że pomiędzy Janem T ro 
ją, a bratem  Józefa Bartoszka docho
dziło często do bójki, gdyż obaj byli 
powaśnieni. Nienawiść trw ała  już od 
kilku miesięcy. W łaściw ą przyczynę 
dokonania zbrodni ustali dalsze śledz
two. Wiadomość o dokonaniu okrop
nej zbrodni w yw ołała  przygnębienie 
w śród  mieszkańców Nikiszowca.

Chorzów w Katowiekiem. (P o - 
ż a r  w  u r z ę d z i e  c c 1 n y  m). Pod
czas wykonyw ania  czynności dezin- 
fckcyjnych w  tutejszym urzędzie cel
nym wybuchł pożar. Ogień został 
stłumiony przez straż pożarną z Król. 
Huty. Pożar  docierał już do składni
cy  benzyny i olejów, lecz w  chwili naj
większego niebezpieczeństwa przyby
ła straż pożarna, k tóra natychmiast 
zabra ła  się do stłumienia rozszalałego 
żywiołu.

Bielszowice w Katowiekiem. ( K u r s  
p i e l ę g n i a r e k ) .  P rzy  oddziale mę
skim ochotniczej kolumny sanitarnej 
Polskiego Czerwonego Krzyża w  Biel- 
szOWicach rozpocznie się w najbliż
szym czasie kurs pielęgniarek. Osoby 
żeńskie w  wieku ponad 18 lat zechcą 
zgłosić się w lokalu p. Weszki w  nie
dzielę 19 stycznia, godz. 10 przed po
łudniem. Kurs jest bezpłatny. Nauki 
będą udzielać pp. dr. Ziaja i instruktor 
Jan Katla.

Wirek w Katowiekiem. (R o b o t y 
k a u a 1 i z a c y j u e). Ulica Poniatow 
skiego w W irku zostanie nareszcie 
skanalizowana. Roboty kanalizacyjne 
rozpoczęto przed kilku dniami.

Z Król. Huiy.
Król. Huta. (S p r z c d a ż k o n i a). 

W czw artek  16 stycznia o godzinie 2 
po południu w  podwórzu koszar poli
cyjnych przy ulicy Ks. Stabika 5—7 
odbędzie się publiczna sprzedaż konia 
policyjnego. Interesenci mogą zgło
sić się godzinę wcześniej u komendan
ta posterunku -konnego. »

— ( Z a p o m o g i  d l a  r o b o t n i -  
k ó w). Urząd pośrednictwa pracy  w 
Król. Hucie podaje do wiadomości, że 
wszyscy robotnicy Huty Królewskiej 
oraz warsztatów , którzy w miesiącu 
grudniu i styczniu przymusowo św ię
towali, winni stawić się do rejestracji, 
ponieważ otrzymają dodatek. Nadto 
zarządy huty muszą przysłać listę z 
nazwiskami tych robotników celem 
dokonania kontroli.

— ( U s i ł o w a ń  e s a m o b ó j 
s t w o ) .  Paulina Stefan z Król. Huty, 
lat 77, usiłowała odebrać sobie życie 
przez utopienie w  stawie hutniczym. 
S taruszka p rzebyw a w  zakładzie dla 
bezdomnych. P rzyczyny  rozpaczliwe
go czynu narazić nic stwierdzono.

— ( P r z e j e c h a n y  p r z e z  t r a i n -  
wa j ) ,  Na przystanku tram wajowym  
naprzeciwko restauracji „Zagłoby" 
przy. szosie Bytomskiej w ydarzy ł się 
nieszczęśliwy wypadek. Tramwaj, kie-* 
row any przez motorowego Rajuolda 
Luksa przejechał pewnego 70-letniego 
mężczyznę, który  doznał obrażeń. W 
stanie nieprzytomnym odstawiono gc 
do lecznicy w Król. Hucie.

r 35 Z SwięfgcftfoiKiekiego,
Plaśniki w Świętochł. (Z d e r z e- 

n i c • s a ni o c h o d u z f u r m a n k ą) 
Na ulicy Król. linckiej w. Piaśnikacl 
nastąpiło uderzenie samochodu z fur
manką Paw ła  Gołąbka z Szarlocińca 
Koń został okaleczony, wóz uszkodzo
ny. Autem kierował szofer Walenty 
Snopczyk z Król. Huty.

Wielkie Hajduki w Świętochlowi- 
ckiem. (S c h w y t a n i  n a  g o r ą c y  u 
u c z y  n k u). W Hucie Bismarcka w 
Wielkich Hajdukach dokonano- k ra
dzieży. Skradziono zapas ołowiu, ka
bli oraz łożyska do maszyn. Łup zło
dziejski ważył 150 kg. Spraw cy  zo
stali schwytani iia gorącym uczynku; 
miatiowicic Jan MUstalerz i Pawreł Ku
biak ż Wielkich Hajduk.

Njjwy Bytom w Świętochłowi- 
ckiem. ( S p r a w y  k o m u n a  1 n e). 
Dnia 9 stycznia odbyło sic pierwsze 
posiedzenie now owybranej rady  gmin
nej. Naczelnik gminy Machoń po sto- 
sowr.em przemówieniu wprowadził 
radnych w  urząd. Zastępstwo gmin
ne składa się z 23 człohków rady 
gminnej. Na pienvszem posiedzeniu 
wybfffno tylko 3 komisje przygoto
wawcze. Obaj członkowie socjaliści 
— polski i niemiecki — podali do w ia
domości, iż utworzyli osobny klub ra 
dziecki socjalistyczny. Ks. proboszcz 
Szym ała z Katolickiego Bloku Ludo
wego złożył swój mandat. Następne 
posiedzenie odbędzie się w  czwartek, 
dnia 16 stycznia o godz. 5 po południu 
Na porządku dziennym między itine- 
tni sprawami w ybór projektu ną pom
nik Wolności.

( W a l n e  z e b r a n i e  p o - 
w s t a ń c ó w ś l ą s k i e  h). W  niedzie
lę 12 stycznia odbyło się w  Nowym 
Bytomiu walne zebranie grupy Zwią
zku Powstańców7 Śląskich. Z wuelkicm 
zainteresowaniem zebrani wysłuchali 
sprawozdań członków7 zarządu. D y
skusja nad sprawozdaniami wypadła 
życzliwie, gdyż zarząd mimo trudno
ści powiększył stan posiadania gru
py. Po przyjęciu sprawozdań p rzy 
stąpiono do w yboru  nowego zarządu. 
Jednocześnie w ybrano dotychczasowy 
zarząd. Reszta członków zarządu po
została również ta sama, z wyjątkiem 
zastępcy sekretarza. Na delegatów 
w ybrano prezesa Konstantego Szczer
bę i J. Dworoka. Przyjęto  5 wnio
sków. mianowicie: I. instrukcję kaso
wą dla g rupy: 2. interweniować w
głównym zarządzie związku w  sp ra 
wne odznaczeń; 3. wyrazić  ubolewanie 
grupie związku w Bogucicach z po
wodu zniszczenia pomnika oraz złożyć 
20 zt. na nowy pomnik: 4. urozmaicić 
posiedzenia grupy przez interesujące 
odczyty; 5. wyrazie uznanie dr. G ra
żyńskiemu za jego skuteczną pracę 
około podniesienia polskiego stanu d o -



Gie łda .siadania na Śląsku. Uchwalę ostatnią 
przyjęto jednomyślnie, chociaż wśród 
członków  grupy są osoby o różnych 
przekonaniach partyjno -  politycznych. 
Po załatw ieniu kilku • drobnych spraw  
posiedzenie zamknięto. .

Z PszHyftstfego.
M urcki w Pszczyńskietp. ( Z a t r u 

c i e  m i ę s e m ) .  Jadw iga Tom ecka z 
M urcków zachorow ała nagle po spo
życiu mięsa, k tóre kupiła od rzeźnika. 
Lekarz dr. Bocian stw ierdził, że To
mecka zachorow ała na trychinozę 
czyli w łośnicę. Tę sam ą chorobę 
stw ierdził lekarz dr. Rogaliński z 
Pszczyny u Zofii Kaplerowej również 
z M urcków .

Z Rjfbnick'ejo.
Rybn’k- ( K u r s y  j ę z y k a  a n 

g i e l s k i e g o ) .  Celem uprzystępnie
nia szerszem u ogółowi korzystania z 
nauki języka angielskiego, którym  w ła
danie w ostatnich czasach także na 
Śląsku okazuje się bardzo pożyteczne, 
dyrekcja szkoły handlowej w  Rybniku 
urządza z dniem 15 stycznia w ieczor
ne kursy  języka angielskiego dla osób 
w ykształconych. W ykłady odbyw ać 
się będą grupami między godz. 17 a 19 
dw a razy  w tygodniu dla każdej grupy 
w starym  ratuszu. Bliższych infqrrna- 
cyj udziela kancelaria szkoły handlo
wej codziennie od godz. 8 do 13 i 17 
do 19.

Żory. ( T a r g  n a  z w i e r z ę t a  j 
d o m o w e ) .  N astępny targ  na konie 
i bydło w  Żorach odbędzie się w  śro 
dę 22 stycznia.

W odzisław . ( K r a d z i e ż  w y 
r o b ó w  t y t o n i o w y c  h). Podczas 
jednej z ubiegłych nocy dokonano w ła 
mania do m agazynu kolejowego w  W o
dzisławiu. W łam yw acze skradli zapas 
w yrobów  tytoniowych, 6 funtów sera 
i kaw ał skóry.

Rydułtowy w Rybnickiem. (P r ż y 
je  m n y “ c z ł o w i e k ) .  Przed izba 
karną w Rybniku odpowiadał Józef 
Forysz z Rydułtów. Forysz w szedł 
do obcego m ieszkania z nożem w re
ku, następnie urządził awanturę. Na 
rozprawie sądowej stwierdzono, że 
w yzyw ał także na państw ow ość pol
ską. Chociaż prokurator skargę cof
nął trybunał skazał Forysza na 3 mie
siące więzienia. .

p rzyszow ice  w Rybnick. (D z i e w-
c z y n a  s k a z a n a  n a  c i ę ż k i e  
w i ę z i e n i  e). S łużąca Elżbieta Kro
sna, lat 18, była już dw a razy  sądow 
nie karana za kradzież. W  tych dniach 
Krosna znowu odpowiadała przed Są
dem w  Rybniku za przyw łaszczenie 
sobie cudzej własności. Trybunał ska
zał ją na rok ciężkiego więzienia.

Jedłow nlk w Rybnickiem. (W  a 1- 
n e  z e b r a n i e  k ó ł k a  ś p i e w a 
c z e g o ) .  W  niedzielę 12 stycznia w 
gospodzie p. Szotka odbyto się walne 
zebranie tow arzystw a śpiewu ..Ju
trzenka." Przew odniczył prezes Za
jąc z Karkoszki. Po zagajeniu zebra
nia członkowie zarządu złożvli sp ra
wozdania z działalności w  roku ubie
głym. Spraw ozdania przyjęto. N astę
pnie w ybrano  now y zarzad. do którego 
weszli: Józef Zając z Karkoszki jako 
prezes, Jerzy  G rycm an sekretarz. Jó
zef Kruczek skarbnik, W incenty Kru
czek zastępca przew odniczącego, re
w izorzy kasy M atuszczyk i Gardian, 
ław nicy Jacek Paw lica  i Bolesław  P a 
wlica. Z pow yższego zestaw ienia w y
nika, że stary  zarzad został ponownie 
w ybrany, co św iadczy, że w szyscy 
członkowie zarządu cieszą się zaufa
niem członków tow arzystw a. W alne 
zebranie zakończono odśpiewaniem 
kilku pieśni.

-  (Z ż y c i a  S t o w a r z y s z e n i a  
M ę ż ó w  K a t o l i c k i c h ) .  W  ubie
głą niedzielę S tow arzyszenie Mężów 
Katolickich w Jedłow niku odbyło sw e 
doroczne walne zebranie. Po odśpie
waniu pieśni „M y chcem y Boga“ se
kretarz  stow arzyszenia złożył sp raw o
zdanie za rok miniony. Spraw ozda
nia skarbnika nie było, gdyż stow a
rzyszenie nie ściąga składek od swych 
członków'. Następnie dokonano w ybo
ru nowego zarzadu, do którego weszli: 
Jan Mnsioł 7 Turz czki iako nrezes.

W Katowicach płacono w  dniu 13 stycznia: za 
100 złotych  polskich 46.99 marek niemieckich, za 
100 marek niemieckich 212,80 złotych.

W W arszaw ie płacono w  dniu 13 stycznia: za 
100 franków, francuskich 34,92 zł, za 100 franków  
szwajcarskich 172.05 zł., za 100 koron czeskich  
26,29 zł.

A. M atuszczyk sekretarz, Jerzy  G ryc
man .skarbnik. W ici. ks. proboszcz, 
k tóry  jest opiekunem stow arzyszenia, 
wygłosił nader ciekaw y w ykład o 
stw orzeniu św iata, oraz pierw szego 
człow ieka na ziemi. W ykład podobał 
się członkom i był zrozum iany przez 
w szystkich słuchaczy. Należy spo
dziew ać się. że w szyscy m ężczvźni 
zostaną członkami stow arzyszenia. 
W alne zebranie zakończono odśpiew a
niem pieśni: „Z Bogiem, z Bogiem 
każda spraw a."

Z Lubiinieckiego.
Lubliniec. (O k r o p n y  w y p a- 

d e k k o l e j a r z a ) .  Robotnik kolejo
w y  Jerzy  Bam bynek z Kalina, lat 23, 
wpadł pod koła w agonów w czasie 
jazdy pociągu tow arow ego z Borono
wa do Herbów Nowych- Koła pocią
gu odcięły nieszczęśliw em u obie nogi 
poniżej kolan. Ciężko rannego kole
jarza odstaw iono do lecznicy w Lu
blińcu.

Z C e s r łń ś t i e g o
Cieszyn. ( N o w y  d w o r z e c  k o 

l e j o w y ) ,  W czoraj nastąpiło uroczy
ste otw arcie nowego dw orca granicz
nego w Zebrzydow icach. W  uroczy
stości wzięli udział przedstaw iciele 
dyrekcji koleiowej krakow skiej oraz 
zaproszeni goście. W  dniu 16 stycz
nia budynek stacyjny zostanie oddany 
do użytku publicznego.

Z Bytomskiego.
Praw dopdobnie z powodu podpale

nia pow stał ogień na strychu domo
stw a robotnika P aw ła  Cichego w Sto- 
larzowicach. Budynek słonął doszczę
tnie. Szkoda wynosi około 5000 m a
rek. które pokryje ubezpieczenie.

Z Zabrskiego.
Kongregacja młodzieńców w Zabo- 

rzu urządziła przedstaw ienie am ator
skie, na którem  odegrała sztukę d ra
m atyczną „Zagroda Sobkow a." Kon
gregacja w yw iązała  się znakomicie ze 
stvego zadania, o czem św iadczyły  
żyw e oklaski. D ekoracja sceny była 
przepiękna. Spędzone godziny w gro
nie młodzieży pozostaną w szystkim  
uczestnikom długo w pamięci.

*
Interesujące zeznanie złożył zastęp

ca jednego zakładu przem ysłow ego 
przed sądem pracy w Zabrzu, gdzie 
pewien robotnik, w ydalony z pracy 
bez wypow iedzenia, skarżył praco
daw cę, dom agając się ponownego p rzy
jęcia do pracy, lub w ypłacenia mu od
szkodowania. Zastępca oskarżonego 
zakładu oświadczył, że oskarżyciel na
leży do tych robotników, którzy mie
siąc po miesiącu „zabierają" 4 do 12 
szycht. W  jednym miesiącu zabrał 
oskarżyciel aż 21 szycht. W  dodatku 
zastępca owego zakładu przem ysło
w ego ośw iadczył, iż blisko 350 robot
ników ma być zwolnionych natych
miast, gdyż jest rzeczą naw et nie do 
pomyślenia, by zatrudniano robotni
ków, k tórzy naw et przez połowę mie
siąca nie pracują.

Z Gliwickiego.
W niedzielę około godz. 11 w ieczo

rem spłonęła stodoła . przedsiębiorcy 
budowlanego Szędzielorza w  Przez- 
chlebiu w raz z zapasami zboża i m a
szynami rolniczemi. Dwie szopy, znaj
dujące się w  pobliżu stodoły, spłonęły 
także. Szkoda wynosi około 4000 m a
rek. P rzyczyny pożaru nie s tw ier
dzono: przypuszczać jednak można, iż 
został podłożony.

Poznańska giełda zbożowa
w  dniu 13 stycznia 1930.

Żyto 23.75— 24.50, pszenica 36.50—38.50. jęcz
mień na krupy 23.25— 24.25, jęczmień browarowy  
26.25—29.25, ow ies 17.50— 19.50, mąka żytnia 38.00, 
mąka pszeniczna 57.50—61.50, osucie żytnie 15.00 
16.00, osucie pszeniczne 17.00— 18.00, groch polny 
33,00—37.00, groch W iktoria 35.00—45,00, raps 75.00 
do 79.00. Położenie targow e słabe.

w Bielsku czyszczono przy  silnie na
palonym piecu podłogę benzyną, z k tó 
rej w skutek panującej wysokiej tem 
peratury  w ytw arzały  się gazy palne. 
Nagle gazy zapaliły się w  pobliżu pie
ca i w  okamgnieniu płomienie przenio
sły się na meble. D ośw iadczona słu
żąca zaw inęła się w dyw an i w ten 
sposób uniknęła poparzeń. Pożar stłu
miła s traż  pożarna.

Komorowice w Bielskiem. ( P r z e 
j e c h a n y  p r z e z  s a m o c h  ód). 
Czternastoletni Jan Kwieciński z Ko
m orowie został przejechany przez sa
mochód ciężarow y, przyczem  doznał 
poparzeń. Kierownik auta odstaw ił 
chłopca do lecznicy w Dziedzicach.

Zcaiei Polski.
Sosnowiec. (Z a w a l e n i e  s i ę  

ś c i a n  y). Podczas jednej z ubiegłych 
nocy w Grodźcu zawaliła się wśród 
ogłuszającego huku, ściana jednego z 
domów przy Placu M arszałka P iłsuds
kiego. Jak w ykazało dochodzenie do 
składu kolonialnego, znajdującego się 
w  tym  domu, dostali się niew ykryci 
dotychczas złodzieje i w tym celu 
wykopali duży podkop, który się n a 
stępnie zawalił, powodując runięcie 
ściany. Poniew aż złodzieje znajdo
wali się w ów czas w  podkopie, zostali 
przygnieceni i jak w skazują ślady krw i 
poranieni. Zdołali się jednak w ydo
stać z pod gruzów przed przybyciem  
policji. P rzyzw ana  s tra ż  pożarna pra-

Z Opolskiego.
W  tych dniach przytrzym ano w  ko

ściele parafialnym  w Krapkowicach 
17-letniego w yrostka, który usiłował 
ukryć się na chórze. Znaleziono przy 
nim nóż. w y trychy  i inne narzędzia zło- 
dzie'skie. Nie ma zatem  żadnej w ątpli
wości, że dał się zam knąć celem do
konania kradzieży. W edług jego w ła
snego zeznania, objechał kilka w ięk
szych m iast i to w  celach kradzieży. 
Młodociany złodziej zbieg! z zakładu 
poprawczego. Policja osadziła go w 
areszcie. *

Na szosie Krapkowice — Gogolin, 
niedaleko wsi Karłubca, zdarzył się 
ciężki w ypadek sam ochodowy Z po
wodu pęknięcia opony samochód oso
bow y wpadł do row u przydrożnego, 
przyczem  poniosła śm ierć pew na mło
da kobieta z Opola, zaś trzy  inne osoby 
(druga kobieta i dwaj szoferzy) od
niosły cięższe rany. Rannych umiesz
czono w szpitalu w  Krapkowicach.

Z Prudnickiego.
Onegdaj wieczorem  około godz. 9Vs 

wybuchł w  Oraczach koło Głogówka 
w posiadłości gospodarza Jana Kopo- 
cza pożar, k tóry zniszczył stodołę, 
chlew y i szopy. Nadto ogień zniszczył 
całe tegoroczne żniwo. P raw dopodo
bnie ogień został podłożony. Pogo
rzelec był na szczęście ubezpieczony.

*

W nocy na S stycznia włamali sie 
nieznani dotychczas złodzieje do szko
ły rolniczej w Prudniku. Z biura sk ra
dli po rozbiciu kasetki 390 mk., a dy
rektorow i około 700 mk. Niewątpliwie 
rozchodzi się tutaj o zawodowych 
w łam yw aczy.

♦

Bezrobocie w powiecie prudnickim 
w zrasta  z tygodnia na tydzień. W  
ostatnim  tygodniu spraw ozdaw czym  
w zrost bezrobotnych wynosi 1.063, 
ogólna zaś liczba bezrobotnych 16.069. 
Zapomogi stałe pobiera nie mniej jak 
10.176 bezrobotnych. .

cow ala szereg godzin nad zabezpie
czeniem dalszych ścian przed runię
ciem.

Lwów. (W s p r a w i e  n a d u ż y ć  
w d y r e k c j i  k o l e j o w e j ) .  A re
sztow any w związku z nadużyciami 
przy w yrabianiu posad wojskowych 
b. poseł Dolanowicz został, jak dono
szą pisma, po przesłuchaniu go przez 
sędziego śledczego, w ypuszczony na 
wolną stopę.

Odpowiedzi redakcji.
Panu Zygm untowi R. z pod Czę

stochow y. Odpowiedzi konkursow e 
Polskiego Radja będą przyjm ow ane do 
dnia 15 stycznia 1930 r. w łącznie. 
Dnia 26 stycznia w  niedzielę nastąpi 
rozstrzygnięcie konkursu i rozgłoso- 
wanie nagród. Adres: Polskie Radjo 
W ydział propagandy w W arszaw ie 
ul. K redytow a 1.

R. N. I. 1. Należy posłać upomnie
nie o odpowiedź do N ajw yższego T ry 
bunału A dm inistracyjnego w  W arsza
wie. — 2. Radzim y zw rócić się do Izby 
przem ysłow o - handlowej w  Katowi
cach, plac W olności 8.

D. M akoszow i. 200 milionów mk, 
polskich z m aja 1924 roku rów nają się 
około 111,11 zł, a 200 miljonów m arek 
niemieckich nie m ają żadnej w artości. 
— 2. Kontraktem  zaw artym  przed no
tariuszem .

Pan G rzegorz W. Łaziska Dolne. 
W czasie pokoju „pracą" dochodzimy 
do naszego celu, a podczas w o jn y . . .  
„bronią". — C zy dosyć zrozum iała 
odpowiedź, dla pana?

Do Pani W... M... w Cieszynie. Je
żeli żądam y pomocy i p racy  od na
szych bliskich — m usim y im to w y 
nagradzać pieniężnie, tak sam o jak 1 
obcym. Na przyk ład : jeżeli m atka,
pracuje i zastępuje nas w  naszym  
sklepie, to trie jest dostateczne, że ją 
za to utrzym ujem y, ale powinniśmy 
Jej za to jeszcze dać pew ne pieniężne 
wynagrodzenie, by nie tylko mjała sa
tysfakcję, że mimo starszego  wieku 
może być użyteczną, ale musi mleć 
pieniądze w łasne, na swoje osobiste 
potrzeby, przez co wie, że nie jest na 
łasce, ani ciężarem. Z pewnością ten 
sposób panie zadowołaj — proszę 
spróbow ać.

Dr M. W. Prosim y zgłosić się 
w raz  z w zoram i w łasnej p racy  lub 
napisać do Katow ic: 1. do pani P ira -
doff ul. Miarki 2; 2) do firm y Adolf
Doerfler Rynek 12; 3) do S ióstr El
żbietanek ul. M arszałka Piłsudskiego 
52; 4) do Król. H uty do zakładu S er
ca Jezusow ego ul. Gim nazjalna 45. 
W ym ienione firm y i k lasztory  w yko
nują sz tandary , o rnaty  i inne p rzybory  
kościelne i stale potrzebują w spółpra
cowniczek. Może Zw iązek Tow. P o 
lek w  Katowicach ul. P lebiscytow a 1, 
III piętro dla sw ych tow arzystw  po
trzebow ałby  sztandarów  itp., w ięc i 
tam znalazłaby się praca odpowiednia?

Pani Marta N... Paw łow ice. Pod 
Krakowem  w  W itkow icach jest szpi
tal dla dzieci zarażonych jaglicą (cho
roba oczu): pod zarządem  profesorów  
U niw ersytetu  Jagiellońskiego.

Panu Wł... Zb... Królewska Huta. 
Jeżeli pan lubi czy tać opisy wojenne, 
to radzim y p rzeczy tać now ą powieść 
be le trystyczną  G. A. Borgesa „Rube". 
Dobrze przettom aczona powieść z 
w łoskiego na polskie przez Stellę Ol
gierd.

„92 483“ W. Proszę się zw rócić do 
państw ow ego Konserw ąiorjum  Mu
zycznego w  Katowicach z zapytaniem  
i podać swój życiorys.

Mar. H. „130“. Najskuteczniejszy 
środek na gnidy jest — po umyciu 
szarem  m ydłem , w cieranie nąftą.

Pan Karol D... Radzionków. Nie- 
rozum iem y zapytania — czy rozchodzi 
się o słow nik? czy o sam ouczek? 
W szystkie żądane książki otrzym ać 
m ożna w  księgarni F iszera Katowice 
ul. Poprzeczna.

Pan H. Koc... Bijasowice. W  Ka
tow icach szkoły filmowej niema. Jest 
w Krakowie „Empefilm". W szystkie 
szkoły  filmowe w  Polsce są niepo
w ażne i nie dają gw arancji wyuczenia 
oraz nie są kontrolow ane przez pań
stw ow e w ładze zzkobv*.

ojęistto. i u  s i 1 o z u 1 e z o e u z y- 
nfą). W  mieszkaniu pewnego oficera

T
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Nieudany atak nacjonalistyczny w Hadze
H a g a .  (Teł. wł.) Delegacja państw  

wierzycielskich uregulow ała ostatecz
nie spraw y m oratorium  oraz ustaliła 
term iny stałych spłat na dzień 15-go 
każdego miesiąca.

Dr. Schacht odmówił początkowo 
swej w spółpracy, jeśli nie będą p rzy
jęte zasady, uchwalone w jego m e
m orandum. Zasady te są następujące:

1. Plan Younga ma być przyjęty  bez 
żadnych zmian, to znaczy w tej formie, 
w jakiej został opracow any przez rze
czoznaw ców .

2. Zmiana um owy likwidacyjnej, za
w artej pomiędzy Polską, a Niemcami 
w duchu życzeń niemieckich.

3. Zreczenie się przez m ocarstw a 
praw a stosow ania sankcji w  razie nie 
wypełnienia przez Niemcy zobowiązań.

Dr. Schacht oświadczył, że o ile 
w arunki te nie zostaną przyjęte, w ów 
czas Bank R zeszy nie weźm ie udziału 
w  banku reparacyjnym . ,

Dla pozoru w ysunął dr. Schacht a r
gument, że w statucie Banku Rzeszy 
nie istnieje żaden paragraf, pozw alają
cy mu na angażow anie się w  banku 
reparacyjnym .

To bojowe stanow isko dr. Schachta, 
idące po linji skrajnych nacjonalistów, 
a sprzeczne z dotychczasow em i 
oświadczeniam i m inistra Curtiusa. w y 
wołało kolosalne w rażenie i skłoniło 
Curtiusa do w ypow iedzenia się na po
siedzeniu przeciw ko Schachtowi.

Po posiedzeniu m inister Curtius, 
przyjm ując przedstaw icieli p rasy  nie
mieckiej, zapro testow ał przeciw ko nie
możliwemu do przyjęcia i niezrozum ia
łemu stanow isku dr. Schachta, m ogą
cemu zniszczyć dzieło pacyfikacji i 
rekonstrukcji, prow adzone przez rząd. 
Curtius dodał, że Rzesza zdecydow a
na jest przejść do porządku dziennego 
ponad trudnościam i, wyw ołanem i przez 
dr. Schachta, i umożliwić w p r o w a d z e 
nie w  życie planu Younga.

W  nocy min. Curtius zw rócił sie te 
legraficznie do kanclerza Mullera, 
stw ierdzając, że prace konferencji nie 
uległy żadnym  zakłóceniom i że w  dal
szym ciągu panuje kompletna zgoda 
między delegacją niem iecką a innemi 
delegacjami. Naogół stanow isko dr. 
Schachta oceniane jest bardzo surowo. 
Przypuszczają, że Schachtow i chodzi 
przedew szystkiem  o w zględy politycz
ne. nie zaś finansowa.

B e r l i n .  Gabinet Rzeszy po w y 
słuchaniu spraw ozdania sek re tarza  s ta 
nu dr- Schaffera zaaprobow ał stano
wisko delegacji niemieckiej w  Hadze 
co do załatw ionych już kw estyj.

Bank kredytow y (Reichskreditge- 
sellschaft) i pruski bank państw ow y, 
do których rząd odniósł się z propozy
cją, aby w miejsce banku R zeszy przy
stąpiły w  charakterze w spółzałoży
cieli Niemiec do banku m iędzynarodo
wego, w yraziły  zgodę na tę  propo
zycję.

W  celu prow adzenia odnośnych ro- 
kow ań dyr. kredytow ego banku Rit- 
scher i prezydent banku pruskiego 
Schróder w yjeżdżają do Hagi.

Udział wspomnianych instytucyj 
bankowych w  banku m iędzynarodo
wym  będzie miał charakter prow izo
ryczny i trw ać  będzie do czasu prze
prowadzenia w  statucie banku Rzeszy 
zmian, na podstaw ie których Bank 
Rzeszy będzie zobow iązany przystą
pić do banku m iędzynarodowego.

B e r l i n .  Na wiadom ość o w y stą 
pieniu dr. Schachta na konferencji w 
Hadze giełda berlińska zareagow ała 
początkow a silnem osłabieniem kur
sów i zdenerwow aniem . Pod koniec 
nastąpiła popraw a w  braku akcyj.

B e r l i n .  Półurzędow o komuniku
ją, że do nowego statu tu  Banku Rze
szy w prow adzone ma zostać postano
wienie, nakładające na Bank Rzeszy 
obowiązek przystąpienia do Banku 
M iędzynarodowego.

Dr. Schacht ośw iadczył, że w razie 
przeprow adzenia odnośnych zmian w  
statucie, Bank Rzeszy zastosuje się do 
jego postanowień. Poniew aż prawme 
przeprow adzenie odnośnych zmian w 
statucie w ym aga dłuższego czasu, ro 
kowaniami, w celu przystąpienia do 
banku m iędzynarodow ego zajmą się 
tym czasow e Bank K redytow y i Bank 
Pruski. Banki te po ustaleniu zmian 
statu tu  Banku Rzeszy ustąpią mu miej
sce w  banku dla wypłat m iędzynaro
dowych. (PAT.)

H a g a .  Dziennik „Der Rotherdami- 
sche Kurand“ przypom ina, że gdy w  
swoim  czasie dr. Schacht uzależniał 
mobilizację spłaty  reparacyj od niektó
rych kolonij i rewizji granic w schod
nich, państw a sojusznicze nie ujawniły 
najmniejszej chęci przyczenienia się do 
takiej rewizji trak tatu  w ersalskiego, 
k tóraby stw orzyła now ą kw estję pol
ską, niepokojącą ciężkim konfliktem 
w  tym  zakątku Europy. Dlatego też 
powiada dalej dziennik: można przy
puszczać, że i tym  razem , jak i w po
przednim w yadku, nie uda się dr. 
Schachtow i zakłócić zadowalającego 
uregulowania spraw y. (PAT.)

Strajk zecerski.
K r a k ó w .  (AW.) W ybuchł tu 

stra jk  zecerów . w skutek nieporozu
mienia pom iędzy organizacjam i druka
rzy, a zarządam i drukarń na tle cen
nika arbitrażow ego, oraz w  kwestji 
przyjm ow ania uczniów'. Jutro, oprócz 
dziennika „N aprzód“ nie ukaże się ża
dne pismo. Dziś w  południe w yjecha
ła w  tej spraw ie delegacja do W arsza
wy, k tórą ma przyjąć m inister P racy  
i Opieki Społecznej, płk. P ry sto r. Za
rządy  drukarń i w ydaw cy  w ystoso
wali do sw ych pracow ników -zecerów  
pismo, zaw iadam iające ich, że jeżeli 
nie pow rócą do p racy  do dnia 16 bm., 
■ szelkie um owy p racy  będą uw ażane 

za zerw ane.
O mieszkania dla polskich urzędników 

kolejowych.
G d a ń s k .  P rzed  kilku dniami ko

m isarz generalny Rzplitej Polskiej w  
Gdańsku, m inister S trassburger, p rzed
łożył w ysokiem u kom isarzow i Ligi 
Narodów w G dańsku w niosek o w y 
danie przez niego decyzji w  spraw ie 
przydziału  przez Urząd M ieszkanio
w y w. m. G dańska m ieszkań urzędni
kom, zatrudnionym  w  dyrekcji P. K. P. 
w Gdańsku. Adm inistracja kolejowa 
P. K. P. w  Gdańsku, posiadając szereg 
nieruchomości, nie posiada jednak nie
ste ty  ze względu na obowiązujące w 
Gdańsku ustaw y o ochronie lokatorów  
możności dysponow ania mieszkaniami 
w swoich w łasnych gm achach. Z tego 
też względu kom isarz generalny Rze

czypospolitej Polskiej złożył w spo
m niany w niosek wysokiem u kom isa
rzowi Ligi Narodów. (PAT.)
Samochód z pieniędzmi wysadzony 

w powietrze.
W i n k e l s b a r r a  (Pensylw ania). 

Bandyci wysadzili w  pow ietrze samo
chód, w iozący pieniądze na w ypłatę 
do tam tejszej kopalni węgla. P rzy  w y 
buchu trzy  osoby poniosły śm ierć na 
miejscu, a jedna uległa ciężkiemu po
ranieniu. W  przeciw ieństw ie do pier
w otnych informacyj, pieniądze nie zo
sta ły  zrabow ane, gdyż schow ał je pe
wien górnik, k tó ry  ocalał p rzy  w ybu
chu. Podłożony pod samochód nabój 
dynam itow y zapalony został zapomo- 
cą elektryczności, znajdującej się w 
odległości 60 m od miejsca wypadku.

„Miss Mexico” —- uwolniona.
W  stolicy M eksyku zakończył się 

sensacyjny proces Marji T eresy  Lan
dy de Vidal, bardziej znanej jako „Miss 
M exico”. Piękność m eksykańska b ra
ła udział w  konkursie piękności w  Gal- 
vestone a  w  podróży pow rotnej do 
M exico poznała gen. Vidala. k tó ry  się 
jej ośw iadczył. Po tygodniu od chwili 
ślubu ..miss M exico” dow iedziała się, 
że gen. Vidal ma drugą żonę. M eksy- 
kanka zastrzeliła męża. P roces trw ał 
cały  \vdzień. W szystkie pisma m ek
sykańskie i am erykańskie w ysła ły  
sw ych specjalnych spraw ozdaw ców  
do Mexico. Mowa obrończa adw oka
ta trw ała  10 godzin. Sąd przysięgłych 
uniewinnił oskarżona-

Boks.
Zawody bokserskie w W. Hajdukach.

W nadchodzący czw artek, to jest dnia 16 sty
cznia odbędzie się w Wielkich Hajdukach między- 
klubowe spotkanie bokserskie pomiędzy drużynami 
Klubu Pięściarskiego Wielkie Hajduki, a Policyjnym 
Klubem Sportowym. Zawody powyższe zapowia
dają się bardzo interesująco, gdyż obydwie drużyny 
znajdują sę obecnie w dobrej formie. Zawody te 
odbędą się w sali p. Brzeziny o godzinie 20.

Program poszczególnych walk przedstawia się 
następująco:

W aga papierowa:
Korzeniec Ij K- Pięściarzy — Gbttrski II Policyjny.
Waga musza:

W aioszek (K. P-) — Synoczek (Pol.)
Waga kogucia:

Kuczka (K. P.) — Kerner (Pol.).
Waga piórkowa:

Korzeniec I (K- P. — Pioskowik (Pol.).
Waga lekka:

Ponanta (K. P.) — Gburski I. (Pol.).
Waga półśrednia:

Nawrot (K. P.) — Kulesa (Pol.).

PROGRAM RADIOWY.
Czwartek. 16 stycznia 1936.

Katowice, fala 408,7 m .: 11.58 Sygnał czasu z
W arszaw y, bejnat z Krakowa oraz komunikat 
meteorologiczny z W arszawy — 12.10 Muzyka 
gramofonowa — 12.40 Koncert dla młodzieży
szkolnej z Filharmonii W arszawskiej — 16.00
Komunikaty gospodarcze oraz komunikat Teatru 
Polskiego — 16.20 Koncert gramofonowy —
17.15 Odczyt: „Co Polska wniosła do skarbnicy 
kultury i cywilizacji ludzkości — 17.45 Koncert z 
W arszawy poświęcony twórczości Paderew skie
go 18.45 Rozmaitości — 19.05 Skrzynka poczto
wa — 19.30 Odczyt sportowy — 20.00 Komuni
katy Związku Śląskich Kół śpiewaczych — 20.05 
Felieton z W arszaw y — 20.20 Muzyka lekka z 
W arszawy — 21.10 Kwadrans literacki z W ar
szawy — 21.25 Dalszy ciąg koncertu z W arsza
wy — 22.00 Feljeton z W arszaw y — 22.15 i 
22.35 Komunikaty z W arszawy — 23.00 Muzyka 
taneczna z Krakowa.

Warszawa, fala 1.395,3 m.: 12.10 W ykład dla go
spodyń — 12.40 Koncert szkolny — 15.00 i 15.45 
Komunikaty — 16.15 P ły ty  gramofonowe — 17.45 
Koncert — 18.45 Rozmaitości — 19.00 Giełda rol
nicza — 19.25 P ły ty  gramofonowe — 20.05 Felje
ton — 20.20 Muzyka — 21.10 L iteratura — 21.25 
Koncert — 22.15 i 22.35 Komunikaty — 23.00 Mu
zyka.

Kraków, fala 314,1 m .: 16.15 P ły ty  gramof. — 17.15 
Pogadanka dla pań — 18.45 Rozmaitości
19.25 Odczyt: Poezja łacińska — 20.00 Hejnał —
20.05 Nowe wydawnictwa — 20.30 Koncert -*■
23.00 Muzyka tancerna — 24.00 Hejnał.

Poznań, fala 336,3 m .: 14.00 Giełda — 17.05 Dowci
py i aforyzmy — 17.15 Słuchowisko dla żołnie
rzy — 19.15 Odczyt rolniczy — 20.00 Nauka
francuskiego — 20.30. Koncert —- 32.15 Nauka
tańca.

Wrocław, fala 325 ni.:
Gliwice, fala 253 m.: 16.30 Koucert — 18.45 Od

czyt o zębach — 19.15 Muzyka dla dzieci —
20.00 Odczyt: 70 lat darwinizmu — 20.30 Muzy
ka wesoła — 22.45 Muzyka taneczna, następ
nie jazzband.

Berlin, fala 475,4 ni.: 14.00 P ły ty  gramofonowe —
16.05 Mozart w Berlinie — 16.30 Muzyka —
17.00 Koncert — 18.00 Odczyt: Duchowny a po
lityka — 18.30 Muzyka — 19.30 Opera: „Otello" 
— 22.30 Nauka tańca, następnie muzyka ta 
neczna.

Wiedeń, fala 519,9 m .: 11.00 P ły ty  gramofonowe — 
15.30 Koncert — 17.15 Słuchowisko muzyczne dla 
młodzieży — 19.30 Oratorjum: „Izrael w Egip
cie", następnie koncert.

Piątek. 17 stycznia 1930.
Katowice, fala 408,7 m.: 11.58 Sygnał czasu z

W arszaw y oraz hejnał z Krakowa — 12.05 Kon
cert gramofonowy — 16.00 Komunikaty gospo
darcze oraz komunikat Teatru Polskiego — 16.20 
Koncert gramofonowy — 17.15 Odczyt z  Krako
wa — 17.45 Koncert orkiestry banjolistów z
W arszaw y — 18.45 Rozmaitości — 19.05 Od
czyt część III: „Polska na tle gospodarki świa
tow ej" — 19 30 Odczyt część II: „W dolinie
Laby" — 20 00 Komunikaty sportowe — 20.15
Koncert symfoniczny z  W arszaw y —- po koncer
cie komunikaty.

Protest kobiet arabskich
W  tych dniach odbył się w  Jerozo

limie kongres kobiet arabskich.
Kongres ten w ypraw ił delegację do 

sir Johna Chancellora, w ysokiego ko
m isarza brytyjskiego w Palestynie, i 
do jego małżonki. Delegacja ośw iad
czyła, że kobiety arabskie jednom yśl
nie popierają zadanie arabskiego kon
gresu męskiego w  spraw ie „Ściany 
płaczu”, i że są gotow e przelać sw ą 
krew  w  obronie św iętych miejsc. Aby 
zaś podkreślić uroczystość i niezłom- 
riość tej decyzji, delegatki jednym  ru
chem odsłoniły przed sir Chancello- 
rem sw e tw arze, zdarzenie nie mające 
precedensu w  dziejach Palestyny.

W ags średnia:
Spioiek (Stadion) — Oalus (Policyjny).

Waga półciężka:
Ziemniowski (75 p. p.) — Garzdrzecki (B. K- SJ. 

Waga ciężka:
Janko (K. P.) — Głodek (Pol.).

Czwórmecz bokserski Polska-W ęgry- 
Austrja-Czechosłowacja.

W sprawie międzynarodowego czwórmeezn 
bokserskiego Polska-W ęgry-Austrja-Czechosłowacja, 
Węgierski Związek Bokserski, jako organizator za
wodów, zaproponował Polsce pokrycie wszelkich 
kosztów dla drużyny złożonej z 10 osób i 2000 zł 
odszkodowania. Terminu czwórmeezn został ustalo
ny między 10 a 13 kwietnia r. b.

Polski Związek Bokserski w Katowicach nie 
udzielił jeszcze odpowiedzi w sprawie ndziałn sw e
go w czwórmeezn.

Łódź — Górny Śląsk.
W najbliższą niedzielę, dnia 19 stycznia 1930 r- 

rozegrany zostanie w Lodzi mecz bokserski Łódi— 
Górny Śląsk. Reprezentacja Śląska składać sie bę
dzie z następujących pięściarzy (według kolejności 
wag.): Moczko, Pyka, Górny, Wochnik. Bara, W ie
czorek. Garzdrzecki i Woczka.

TEATR I SZTUKA.
TEATR POLSKI w KATOWICACH.

R e p e r t u a r .
Środa, dnia 15 b. m. ..Madame But 

terfly” o godz- 19.30 — w ystęp S ta 
nisława Drabika.

C zw artek , dnia 16 b. m. „S ek re tar
ka P ana P rezesa” o godz. 19.30.

Piątek, dnia 17 b. m. „Trio” w y 
stęp Malickiej, W ęgierko i Saw ana c 
godz. 20.

Sobota, dnia 18 b. m. „Rew izor” po 
południu o godz. 3.30-

Sobota, dnia 18 b. m. „Sekretarka 
Pana P rezesa” o godz. 19.30.

Niedziela, dnia 19 b. m. „Za sied
mioma góram i” o godz. 12.30.

Niedziela, dnia 19 b. m. „Straszny 
D w ór” o godz. 15.30.

Niedziela, dnia 19 b. m. „Baron 
T renk” o godz. 19.30.

Teatr Polski na prowincji.
Środa, dnia 15 stycznia „Za sied

mioma góram i”, Królewska Huta, o go
dzinie 3.30 po południu.

Środa, dnia 15 stycznia „Adwokat i , 
Róże”, Królewska Huta, o godz. 7.30.

C zw artek, dnia 16 stycznia „Aida” 
Bielsko o godz. 7.30.

Sprawy towarzystw.
Katowice. W  piątek 17 stycznia 

odbędzie się w  sali „S trzechy  Górni
czej o godz. 19 walne zebranie koła 
miejscowego Z. O. K. Z. Na porząd
ku dziennym spraw ozdania członków 
zarządu oraz w ybór nowego zarządu, 
W  razie braku kompletu zebranie od
będzie się później i będzie praw om oc
ne bez •względu na ilość obecnych 
członków.

Walne zebrania kół miejscowych 
Z. O. K. Z.

odbędą się w niedzielę 19 stycznia w  
następujących m iejscow ościach: 
w  Ćwiklicach w nowej szkole o go

dzinie 16;
w Małej-Wiśle w szkole o godz. 14.30: 
w Międzyrzeczu w szkole o godzinie 

15.30:
w Studzienicach w szkole o godzinie 

14.30.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik", spółka w y
dawnicza z ogr. odp. w Bytomiu. Śląsk OpoiskL —•
Za redakcje odpowiedzialny: Franciszek Godalf

■w Król. Huele.

Do egipskich wielkich plag 
Zalicz latem deszcz, wiatr. grad. 

Lecz gdy sypniesz Azotniakiem, 
fo  się oprze plagorn takim 
Twoich roślin piękny kształt. 

Słoma sztyw na jako trzcina.
Choć się schyli, powygina.
W net się jednak naprostuie.
Bo Azotniak w sobie czuje.



AZOTNIAK
miły

Na pomoc co sity

Wola zboże Jare 
gdy podrosło w miaro.

Jest najtańszym nawozem 
azotowym.

W s z e l k i c h  i n f o r m a c j i  u d z i e l a
Państwowa Fabryka Związków Azotowych

w Chorzowie (G.-ŚI.)

Rozkład
przylotów i odlotów

x  dniem 1 listopada 1929 r. 
A. Odloty:
Godz. 9.00 do W arszaw y  — tylko 

w torki, czw artki i so
boty

„ 11.30 do Krakow a — codziennie
„  11.45 do W iednia*) „
„ 13.00 do W arszaw y *

13.15 do Krakowa „
B. Przyloty:
Godz. 11.00 z W arszaw y  

11.00 z K rakow a
12.30 z W iednia*)
12.30 z Krakowa
14.45 z W arszaw y  — tylko 

w torki, czw artk i i so
boty.

*) U w a g a :  Sam oloty do W iednia 
kursują w e w torki, czw artk i i so
boty przez Brno — w inne dni bez
pośrednio do W iednia.

Odfazd autobusu z miasta:
Godz. 8.30 P asażerów  do W arszaw y 

tylko w e w torki, czw artki 
i soboty.

„ 11.05 Pasażerów  do Krakowa.
W iednia i Brifia codziennie 

«v 12.30 do W arszaw y  *
„ 12.50 do K rakow a „

P olskie Linie Lotnicze „LOT"
sp. z o. o.

O d d z i a ł  K a t o w i c e .

=  Z powodu przebudowy składu =

zupełna wyorzedaż mebli
w sze lk ieg o  rodzaju  po na tańszych cenach
za gotówkę i na raty.

Antom Solorz, Centrala mebli
R y b n ik ,  to n y  11. Tęl. 1104,
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Aleksy W aldberg, zegarm istrz

---------------- Rybnik----------------
róg placu Wolności naprzeciw starego kina. 
Wykonuję reperacje zegarów wieżowych ito., 
wetem mam praktykę od roku 1900. Reperacje 
wykonuję szybko i gwarantuję za dokładne 
chodzenie. Reguluję podług chronomełra. Przyj
muję do reperacji zegarki kieszonkowe bijące 
(repetier), dubleksy, chronografy, chronometry. 
Zlecenia m otna przez pocztę załatwić. Polecam 
wielki wybór zegarów, zegarków światowych 
marków jak: Szaffhauaen, Omega, Dok,a. Sil- 
wana, Tlsot, Zenith Longinę. Daję także na 
odpłatę. Potrzebna przedłożyć legitymację z foto- 

grafją. Cenników nie wysyłam.

N o w o i ł !  N o w o ś ć !

Najpiękniejszy  
podarek dla dzieci

jest książka pod tytułem:

C Z Y T A N K A
dla dzieci 

do nauki języka polsk iego.
Ułożył iózef Madeja z Krakowa.

Kolorowe ilustracje Zdzisi. Je Uliczki. 
Pięknie wydana książka dużego formatu 

25X25 cm, ozdobiona oryginalnemi kilkubar- 
wneml ilustracjami o charakterze polskitp jest 
wedle autora — który sam pochodzi ze Śląska 
Opolskiego — przeznaczona

.w  pierwszym rzędzie dla dzieci, które 

.żyjąc w srodow skach obcych lęzykowo, 

.uczyć się mają mowy ojczystej*. —
W końcu książki krótka łatwo zrozumiała 

gramatyka.
Cena za egzempl. oprawiony w piękną 

barwną okładkę Zł. 8.00.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Ogłoszenie przetargu.
Zarząd gminy Dąbrówki Wielkiej, pow. 

Świętochłowice zamierza sprzedać w drodze 
przetargu

oberżę z piekarnią
położoną w Dąbrówce Wielkiej, ul. 3-go Maja 158 
najwięcej dającemu.

Cenę wywoławczą sprzedaży ustalił Zarząd 
gminny na 60 000 złotych.

P. T. Reflektanci zechcą wnieść pisemne 
oferty do Zarządu gminy, który się mieści w tej 
oberży, i to w terminie do 20. I. 1930 r. godzina 
10-ta, z załączonym kwitem tutejszej Kasy gmin
nej na wpłacone wadjum w wysokości 5 % ofero
wanej sumy.

Oberżę można oglądać każdodziennie z wy
jątkiem niedziel i świąt w godzinach urzędowych, 
po poprzedniem zgłoszeniu się w Urzędzie gmin
nym, gdzie także będą wyłożone warunki kupna 
wzgl. sprzedaży.

Pośrednicy wzgi. reflektanci niekatolicy są 
wykluczeni.

Interesenci miejscowi mają pierwszeństwo.
Zarząd gminy zastrzega sobie unieważnienie 

przetargu.
Naczelnik gminy,

(S ie ja )

B ac n o s ć  c ie r ą ią c y  n a
P R Z E P U K L I N Ę
Dużo rzekomych specjalistów ogłasza się, że 
ich sposoby leczenia przepukliny są jedyn e 
skuteczne. Aby zaś przekonać się, że tylko 
przez znane powagi naukowe polecone ban
daże usuwające radykalnie po osobistem ja
wieniu się naizastarzalsze i najniebezpiecz
niejsze przepukliny u pań. panów i dzieci 
najnowszego wynalazku M Tillemana, od- 
dawna znanego w całei Polsce specjalisty 
i prof. Raskala są wprost zbawienne — wy
starczy przyjść i przeglądać liczne entuzja
styczne podziękowania ludzi o znanych na
zwiskach profesorów uniwersytetu, lekarzy, 
ze sfer duchowieństwa, najwyższej arysto

kracji oraz z ludu.
M. TIUEMAN

specjalista i wynalazca opatentowanych bandaży 
K ra k ó w , u l. S z la k  3 0 .

  Z?dać nrospektów darmo.

U Y T ć L k J C Y i
Przy zakupnie towarów 
powołujcie się na ogło
szenia w a«7ei gazecie

Cierpiący 
na dolegliwości uszu

jak

przytępiony słuch, rwanie, strzykanie,
szum itp.

^  firmy** «y H e r b a g e ® ™ *
Zwierzyniecka 74.

Karmelki i
w wielkim wyborze poleca

Fabryka A. Piasecki S. A,

Przy
zaziębieniu 
reumatyzmie 

- -Tn|I  . bólach głowy

k ja Ys r !   t a b l e t k i

Kraków.
Przy zakupnie prosimy zwracać baczną 

uwagę na firmę naszą. v

O r y g in a ln a  o p a k o w a n ia
i  s n s k l . m  
(to nabyci* w*

z  czerw ony  b an d e ro lą  
k s z t a ł c i*  k rzy ża  są  

wszystkich aptekach.

s ie c z n ie

RromtzyasKi-m nad
l l e j e  M arc in kow sk iego  5
Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia 

^  potrzebni. £

Tysiące
chorych na katar żo 
łądka, wzdęcia, kurcze, 
bóle, niestrawność, brak 
apetytu, ogólne osłabie
nie etc. odzyskało zdro 
wie, używając zióla 
sławnego na cały świat 
Dr. Dietla,prof.Uniwer- 
sytetti Jagiellońskiego. 
Żądajcie bezpłatnej bro
szury pouczającej. Adr 
Liszkt-Aptr.ka.
4 4 4 4 4 4 4 4 4 A A A A /


